³ Szalkai László váci püspök, (1513–1523), kalocsai érsek (1520), egri püspök (1520, 1523–1524), esztergomi érsek (1524–1526). Vö. HC III, 98, 304, 325; BALOGH ISTVÁN, *Szalkay László esztergomi érsek († 1526)*, Kassa 1942; CHOBOT, *A váci egyházmegye* II, 525–530; SUGÁR, *Az egri püspökök*, 211–217; KUBINYI ANDRÁS, *Szalkai László esztergomi érsek politikai szereplése*, Uő, Főpapok, 147–160; FÜGEDI, *A XV. századi*, 490; C. TÓTH NORBERT, *Az egri püspöki szék betöltésének problémái 1520 és 1523 között. Adatok az egri, szerémi és váci püspökök archontológiájához*, „Erősségénél fogva várépítésre való”. Tanulmányok, 367–376, 375, 376.

⁴ Bihari Albert bodonyi püspök (1525). Vö. HC III, 136.

⁵ 1525. január 9.

335.

1525. május 16.

Miklós választott nándorfehérvári püspök kötelezvénye 10 ft. megfizetéséről.

(ASV Cam. Ap., Oblig. Comm., vol. 14, fol. 58r; vol. 15, fol. 28r)

Dicta die et fuit 16 dicti, reverendus pater, dominus Nicolaus, electus Nandoralbensis,¹ obligavit se camere pro balista dicte ecclesie Nandoralbensis, que in partibus infidelium existit, ratione provisionis de persona sua auctoritate apostolica de dicta ecclesia facte sub data VIII Kal. Maii, anno 2.² Registrata de mandato reverendissimi domini camerarii et domini Nicolai de Gaddis mercatoris.

[m.s.] Későbbi bejegyzés a 15. kötetben: 'Die 5 dicti solvit pro dicta balista ducatos 10, patet per cedulas'. A 15. kötetben áthúzva a bejegyzés, a 14. kötetben nem szerepel a széljegyzet.

¹ Miklós nándorfehérvári püspök (1525), veszprémi lektor. Vö. HC III, 252.

² 1525. április 24.

II.
SOLUTIONES
(1303-1490)

336.

1303. április 17.

István kalocsai érsek megfizeti servitiumai egy részét.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 1A, fol. 37v)

Item de 200 fl. solutio de parte servitii [...] archiepiscopi Colocensis¹ collegio 17 cardinalium, qui superius in sua promissione continentur, habuit quilibet per dictos mercatores Clarentinos de Pistorio² 11 fl. auri et 25 sol. et 11 den. provisionorum.

337.

Perugia, 1305. március 29.

*Ágoston zágrábi püspök batáridőn túl megfizeti a commune**(200 ft.) és a minutum servitiumot (44 ft.).*(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 2, fol. 32v–33r)³

Universis etc. Iohannes⁴ etc. Ad ^auniversitatis vestre ^bnotitiam presentium tenore deducimus, quod Augustinus⁵ episcopus ^cZagrabiensis olim ad episcopatum ^dpromotus, pro communi servitio, in quo erat camere domini nostri obligatus, 200 fl. auri et ^epro 4 servitiis consuetis familiarium [...] 44 fl. auri per manus Iacobi canonici Zagrabiensis, procuratoris sui, die date presentium, licet non in termino, solvi fecit. De quibus etc. Insuper ipsum dominum episcopum ab excommunicationis etc. In quorum testimonium etc.⁵ Datum Perusii, IV Kal. Aprilis, anno 1305, ind. 3, Apostolica Sede pastore vacante.

^a MVC variánsa: 'Universitati' | ^{b–b} MVC variánsa: 'tenore presencium innotescat. Quod venerabilis pater dominus frater Augustinus' | ^c MVC variánsa: 'Çagabriensis' | ^d MVC variánsa: 'gratiose' | ^{e–e} MVC variánsa: '44 fl. pro quatuor serviciis consuetis familiarium dicte Sedis, sub nonnullis penis, sententiis atque obligationibus nomine communis servicii gratis et liberaliter certis loco et termino solvere obtulit et promisit. Cum igitur idem episcopus de prefata 200 et 44 fl. quantitate per manus magistri Iacobi, procuratoris sui memoratis camere et familie, licet non in termino satisfecerit cum effectu, nos ipsius episcopi et ecclesie predictae Çagabriensis predictae, volentes indemnitatibus imposterum precavere, presencium tenore fatemur eisdem camere et familie fore de ipsis quantitibus integraliter satisfactum, de quibus dictum episcopum ecclesiamque Çagabriensem predictam absolvimus totaliter et quietamus. Insu-

¹ Hontpázmány nb. III. István, székesfehérvári érkanonok (1302 e.), kalocsai és veszprémi kanonok, kalocsai érsek (1302–1304). Vö. HC I, 197; FRAKNÓI, *Magyarország egyházi*, I. III; UDVARDY, *Kalocsai érsekek*, 176–181; KMTL 319; ENGEL, *Archontológia* I, 64.

² Chiarenti di Pistoia, pistoiái kereskedő- és bankár család. Vö. *Dizionario Biografico degli Italiani*, Direttore scientifico: RAFFAELE ROMANELLI (Istituto della Enciclopedia Italiana fondato da Giovanni Treccani) (elérhető: <http://www.treccani.it/biografie>), *Chiarenti*.

³ Kiadva: MVC I, n. 7. (59).

⁴ Jean Le Moine, Ss. Marcellino e Pietro presbyter-bíborosa (1294–1313), a Bíborosi Kollégium kamarása (1305). HC I, 12.

⁵ Ágoston zágrábi püspök.

per, auctoritate apostolica nobis in hac parte concessa, dictum dominum episcopum a reatu periurii, necnon a quibuscumque excommunicationis et suspensionis sententiis, quod periurium quasue sententias occasione retardacionis solucionis huiusmodi dinoscitur incurasse, absolvimus per presentes, secum super irregularitate, si quam forte contraxit celebrando interim se ligatus se immiscendo divinis, vel alia occasione premissa, non tamen in contemptum clavium misericorditer dispensantes. In cuius rei etc'.

338.

1305. március 29.

*István kalocsai érsek commune servitium kötelezvényre (11 ft.),
a 4 minutum servitiumért (58 ft.) és kinevezésére (30 sol.) fizet.*

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 2, fol. 33r)

Universis etc. Iohannes etc. Ad universitatis etc., quod Stephanus¹ archiepiscopus Colocensis pro communi servitio, in quo erat camere domini nostri [...] obligatus, 11 fl. auri et pro 4 servitiis consuetis familiarium [...] 58 fl. auri et 30 sol. provisorum [...] per manus Pauli canonici Colocensis, procuratoris sui, [...] solvi fecit. De quibus etc. In quorum etc. Datum, ut supra.

339.

Avignon, 1310. május 3.

*Nyugta, miszerint Vince kalocsai érsek 200 ft-ot fizetett a commune servitiumból,
a fenmmaradó 200 ft. megfizetésére 1311. január 1-ig kap haladékot, ill. arról, hogy 80
ft-ot megfizetett 2000 ft. tartozásából a pápai kamarának, a tartozás kiegyenlítésére
pedig azonos határidőt kap.*

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 2, fol. 78r)

Facta est quietantia pro domino Vincentio² archiepiscopo Colocensi de 200 fl. auri solutis pro parte sui communis servitii solutis per manus discretorum virorum Iohannis prepositi de Kw et Stephani Colocensis canonici cum absoluteione, pro residuo, videlicet 200 fl. auri, ratione huius servitii datur terminus usque Kalendas Ianuarii proxime venturas sub eisdem penis et sententiis. Datum Avinione, die 3 mensis Maii, anno, ut supra.

Facta est quietantia pro domino Vincentio archiepiscopo Colocensi de 80 fl. auri de summa 2000 fl. auri in quibus tenetur astrictus camere domini nostri summi pontifici certis ex causis solutis per manus discretorum virorum Iohannis prepositi de Kw et Stephani canonici Colocensis cum absoluteione eo quod incur[r]it, pro residuo vero quod ad solvendum restabit eidem archiepiscopo fuit usque ad Kalendas Ianuarii proxime venturas de speciali gratia terminus prorogatur, relaxanter omnem citatio-nem personalem factum de dicto archiepiscopo occasione retardato solutionis huius-

¹ István kalocsai érsek.

² Csák Vince kalocsai érsek.

modi de mandato et scientia speciali domini pape. In cuius rei etc. Datum Avinione, die 3 mensis Maii anno, ut supra.

[*m.d.*] 'Quitantia communis servitii archiepiscopi Colocensis'.

340.

Avignon, 1311. április 28.

*Nyugta, miszerint Vince kalocsai érsek 300 ft-ot fizetett
commune servitium kiegészítése címén.*

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 2, fol. 85r)

Facta est quietantia pro domino Vincentio¹ archiepiscopo Colocensi de 300 fl. solutis pro complemento sui communis servitii cameram domini nostri summi pontificis contingentibus per manus [...] Emerici cantoris Bachiensis et Stephani canonici Colocensis ecclesiarum cum absoluteione, quia incur[r]it. Datum Avinione, die 28 Aprilis anno et pontificatu, ut supra.

341.

Avignon, 1318. június 21.

Jánki László kalocsai érsek a servitiumok megfizetésére haladékat kap.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 5, fol. 78r)

Facta fuit prorogatio communis servitii et servitiorum familiarium pro parte cameram contingente domino Ladislai archiepiscopo Colocensi, de medietate videlicet usque ad festum Nativitatis Domini proxime venturum² et de residuo usque ad Pasca Resurrectionis deinde proxime secuturum,³ sub penis quibus antea tenebatur, et absolutio cum dispensatione, quia incurrerat predicta servitia in statutis sibi terminis non solvendo. Datum Avinione, die 21 Iunii, anno, indictione et pontificatu predictis.

342.

Avignon, 1319. április 2.

Nyugta arról, hogy László kalocsai érsek megfizette a commune servitium egy részét (500 ft).

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 5, fol. 92r)

Facta fuit quitatio domino Ladislai archiepiscopo Colocensi de 500 fl. auri pro parte sui communis servitii camere solutis per manus domini Iohannis archidiaconi

¹ Csák Vince kalocsai érsek.

² 1318. december 25.

³ 1319. április 8.

Bachiensis et magistri Petri de Ponte Curvo, domini pape scriptoris, procuratorum suorum.¹ Datum Avinione, die 2 Aprilis.

343.

Avignon, 1319. április 13.

Nyugta László kalocsai érsek commune servitium (500 ft.)

és 4 minuta servitia (137 ft., 15 sol.) fizetéséről.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 5, fol. 93v)

Facta fuit quitatio domino Ladislai² archiepiscopo Colocensi de 500 fl. pro complemento sui communis servitii et pro 4 servitiis familiarium de 137 fl. et 15 sol. Turonensibus parvis solutis per manus [...]. Et fuit absolutus quia incurrerat. Datum Avinione, die 13 Aprilis etc. ut supra.

344.

Avignon, 1319. április 28.

Nyugta, miszerint Péter boszniai püspök a commune (50 ft.)

és 4 minutum servitiumért (15 ft., 5 gr.) fizetett.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 5, fol. 94r)

Facta fuit quitatio Petro³ episcopo Boznensi de 50 fl. pro suo communi servitio et pro 4 servitiis familiarium de 15 fl. et 5 Turonensibus gr. solutis per manus Gualfredi de Realibus clerici Pistoriensis. Et fuit absolutus, quia incurrerat. Datum Avinione, die 28 Aprilis, etc. ut supra.

345.

Avignon, 1322. március 30.

Nyugta, miszerint András erdélyi püspök a commune (750 ft.)

és 4 minutum servitiumért (36 ft., 6 sol., 4 den.) fizetett.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 5, fol. 133v)

Facta fuit quitatio Andree⁴ episcopo Transsilvano de 750 fl. pro suo communi servitio et de 36 fl., 6 sol. et 4 den. Turonensibus parvis pro 4 servitiis familiarium clericis solutis per manus Thome custodis ecclesie Transsilvane et magistri Petri de

¹ Itt is Jánki László kalocsai érsek szerepel a bejegyzésben.

² Jánki László kalocsai érsek.

³ Péter OP, boszniai püspök (1317–1333). Vö. HC I, 142; ENGEL, *Archontológia* I, 66.

⁴ Szécsi András erdélyi püspök.

Ponte Curvo, pape scriptoris. Datum Avinione, die 30 Martii cum absoluteione consueta, anno etc.

346.

Avignon, 1322. június 10.

Nyugta, miszerint Boleszló esztergomi érsek megfizette a commune servitium egy részét (200 ft.), a fennmaradó összeg (300 ft.) és a 4 minuta servitia (100 ft.) kiegyenlítésére baladékot kapott.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 5, fol. 135^r)

Facta fuit quitatio domino Boleslao¹ archiepiscopo Strigoniensi de 200 fl. pro parte communis servitii et de residuo dicte partis, quod est 300 fl. et pro 4 servitiis 100 fl. prorogatus fuit sibi terminus usque ad festum Omnium Sanctorum² proxime venturum^a. Datum Avinione, die 10 Iunii, anno etc., ut supra.

^a [m.s.] '1322. november 1.'

347.

1337. szeptember 1.

Kálmán győri püspök korábbi kötelezettségvállalása ellenére nem fizette meg a commune (800 ft.) és az 5 minutum servitiumot.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 6, fol. 155^r)³

Eisdem anno etc., die 1 Septembris Colomannus⁴ electus in episcop[at]um Iauriensem solvit nulla obligatione precedente per manus Gregorii⁵ prepositi Chasmensis, Zagrabiensis diocesis^a, pro suo communi servitio camere domini nostri pape ac dominorum cardinalium collegio 800 fl. [et] 5 servitia consueta.

^a [m.s.] Áthúzva: 'promisit'.

¹ Piast Boleszló esztergomi érsek.

² 1322. november 1.

³ Kiadva: MVC I, n. 50 (76–77).

⁴ Kálmán, Károly Róbert természetes fia, váradi kanonok (1330 körül), esztergomi prépost és székesfehérvári kanonok (1335), győri püspök (1337/1338–1375). Vö. HC I, 464; ENGEL, *Archontológia* I, 71.

⁵ Kaproncai Gergely csanádi püspök.

348.

1349. december 22.–1350. június 8.

Nyugta a veszprémi, a zágrábi püspök, a kalocsai érsek befizetéséről.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 24, fol. 1r, 2r, 9r, 12v, 55r, 61r)¹

Recepta 4 servitiorum familiarium et officialium domini nostri pape facta per me, Bernardum de Nexanio clericum camere domini nostri pape pro domino Galhardo de Podio a die 22 mensis Decembris de anno Domini 1349 usque ad octavam diem mensis Iunii de anno Domini 1350.

Ab episcopo Vesprimiensi² pro complemento 83 fl. 8 sol.^a

^a MVC variánsa: ‘Ab episcopo Zagrabiensi pro parte 25 fl. [...] Item, ab archiepiscopo Colocensi pro parte partis 4 servitiorum per predecessorem debitorum et per ipsum recognitorum 40 fl. [...] Item ab episcopo Zagrabiensi pro littera 1 fl.’

349.

Avignon, 1350. március 6.

János veszprémi püspök a saját (450 ft.) és előde, István commune servitiuma (50 ft.), a 4 minuta (80 ft., 8 sol.) servitia után fizet.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 26, fol. 49r)

Univeris etc. Quod cum reverendus [...] Iohannes³ episcopus Vesprimiensis pro complemento sui communis servitio [...] 450 fl. et pro complemento communis servitio [...] Stephani⁴ predecessoris sui per ipsum recogniti 50 fl. prefate camere necnon et pro complemento 4 servitiorum familiarium 80 fl., 8 sol. monete Avinionensis currentis per manus Petri Nicolai⁵ archidiaconi Neugradiensis in ecclesia Crigoniensi [!] die date presentium solvi fecit. De quibus etc. Insuper ipsum dominum episcopum a suspensione etc. auctoritate qua fungimur duximus absolvendum. Secum super irregularitate etc. Eadem auctoritate misericorditer dispensamus. In quorum etc. Avinione, 6. Martii anno etc.